
 

 

 

 

 

 

Skonsolidowany raport kwartalny 
Grupy FAMUR S.A. za III kwartał 2008r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skonsolidowany raport kwartalny Grupy Kapitałowej FAMUR S.A.  zawiera: 

 Skonsolidowane sprawozdanie finansowe Grupy FAMUR S.A. za okres od dnia 
01.07.2008r. do 30.09.2008r. oraz narastająco za okres od dnia 01.01.2008r. do 
30.09.2008r. zawierające: bilans, rachunek zysków i strat, zestawienie zmian w 
skonsolidowanym kapitale własnym oraz rachunek przepływów pieniężnych.  

 Skrócone jednostkowe sprawozdanie finansowe FAMUR S.A. za wspomniany 
powyżej okres zawierające: bilans, rachunek zysków i strat, zestawienie zmian 
w kapitale własnym oraz rachunek przepływów pieniężnych. 

 Porównawcze dane finansowe na dzieo 31.12.2007r. i 30.09.2007 oraz za  trzeci 
kwartał roku 2007 i narastająco za trzy kwartały roku 2007. 

 Informacje w zakresie określonym w Rozporządzeniu Ministra Finansów z dnia 
19 października 2005r. w sprawie informacji bieżących i okresowych 
przekazywanych przez emitentów papierów wartościowych. 

Jednostka Dominująca (Emitent) na podstawie §87 ust. 1 powyższego 
Rozporządzenia nie przekazuje oddzielnego kwartalnego raportu 
jednostkowego.  
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Najważniejsze Wydarzenia 

 

   

 Grupa Kapitałowa odnotowała przychody ze sprzedaży 
za III kwartał na poziomie 259,9 milionów zł, 
narastająco przychody osiągnęły poziom 760 mln zł. 
Skonsolidowany zysk netto w III kwartale wyniósł 19,5 
milionów zł a narastająco za 9 miesięcy 62,3 milionów 
zł. 

 Zysk operacyjny Grupy FAMUR zwiększył się w 
stosunku do 9 miesięcy 2007 o 58% osiągając poziom 
109,5 milionów zł.  

 Skonsolidowane przepływy pieniężne z działalności 
operacyjnej w III kwartale przekroczyły 74,1 milionów 
zł i narastająco 134,3 milionów zł. 

 Grupa FAMUR zaprezentowała swoją ofertę we 
wrześniu na Światowej Wystawie Górnictwa MINING 
EXPO 2008 w Sosnowcu. Zainteresowaniem i 
uznaniem cieszył się autorski system informatyczny 
„e-kopalnia” opracowany przez spółkę zależną PCTG. 
Grupa tworzy rozwiązania mające na celu integrację 
maszyn i urządzeo wydobywczych z podziemną 
infrastrukturą informatyczną. Pozwala to na 
elastyczne zarządzanie pracą kompleksu, zwiększa 

jego wydajnośd i sprawnośd oraz znacząco wpływa na 
poprawę bezpieczeostwa pracy załogi. Grupa FAMUR 
otrzymała nagrodę za najciekawszą ofertę. 

 23 września 2008 Grupa FAMUR otrzymała zezwolenie 
na prowadzenie działalności w ramach Katowickiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej, do której zostały 
włączone tereny spółki Famur w Katowicach. Spółka 
planuje rozbudowę i modernizację istniejącej fabryki 
w oparciu o nowoczesne technologie oraz 
innowacyjne rozwiązania. Nowopowstałe zaplecze 
umożliwi produkcję nowej generacji maszyn 
górniczych, co przełoży się na wzrost konkurencyjności 
oferty. Grupa zamierza przeznaczyd na inwestycję od 
157 milionów do 230 milionów zł. 

 Umowy i doświadczenia zdobyte na rynku 
meksykaoskim w poprzednim roku zaowocowały 
podpisaniem kolejnych dwóch kontraktów na dostawę 
łącznie 348 sekcji zmechanizowanej obudowy 
ścianowej produkcji FAZOS. Wartośd obu kontraktów 
wynosi ponad 34,4 milionów €. 
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Skonsolidowane sprawozdanie finansowe 
 

 

 

 

BILANS 

Aktywa   30.09.2008  31.12.2007  30.09.2007 

Aktywa trwałe   546 074  537 004  532 596 

Wartości niematerialne   102 185  100 812  99 705 
Rzeczowe aktywa trwałe:   392 158  393 902  389 116 
Należności długoterminowe   7 817  5 500  3 864 
Inwestycje długoterminowe   18 656  12 383  12 127 
Aktywa z tytułu odroczonego podatku dochodowego   25 258  24 407  27 695 
Pozostałe aktywa długoterminowe (rozliczenia międzyokresowe) 0  0  89 

Aktywa obrotowe   645 330  627 373  597 903 

Zapasy   235 142  190 143  198 291 
Należności z tytułu dostaw i usług   262 251  329 211  288 816 
Pozostałe należności krótkoterminowe   56 743  75 354  53 627 
Środki pieniężne i ich ekwiwalenty   82 529  28 610  41 974 
Pozostałe aktywa obrotowe   8 665  4 055  15 195 

Aktywa  razem   1 191 404  1 164 377  1 130 499 

         

       
              

Pasywa   30.09.2008  31.12.2007  30.09.2007 

Kapitał własny   669 750  606 915  554 775 

Kapitał zakładowy   4 815  4 815  4 815 
Kapitał zapasowy   471 055  336 008  336 008 
Różnice kursowe z przeliczenia jednostek   -400  -178  0 
Zysk zatrzymany   173 766  246 265  194 901 
Kapitał przypadający akcjonariuszom podmiotu dominującego 649 236  586 910  535 724 
Kapitały mniejszości   20 514  20 005  19 051 

Zobowiązania i rezerwy na zobowiązania   521 654  557 462  575 724 

Rezerwy na zobowiązania   118 780  125 910  131 615 
Kredyty i pożyczki długoterminowe   100 868  138 354  152 610 
Inne zobowiązania długoterminowe   3 580  5 276  6 060 
Zobowiązania z tytułu dostaw i usług   95 442  104 760  91 914 
Zobowiązania z tytułu podatków    19 241  24 615  38 596 
Krótkoterminowe kredyty i pożyczki   141 895  135 984  114 447 
Inne zobowiązania krótkoterminowe   35 258  22 266  25 548 
Pozostałe zobowiązania (rozliczenia międzyokresowe)   6 590  297  14 934 
Pasywa razem   1 191 404  1 164 377  1 130 499 
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 RACHUNEK ZYSKÓW I STRAT   3 miesiące zakooczone   9 miesięcy zakooczonych 
    30.09.2008   30.09.2007   30.09.2008   30.09.2007 

Przychody netto ze sprzedaży   259 926  255 642  759 978  590 837 
Koszty sprzedanych produktów, tow. i mat.   197 568  195 940  571 153  444 532 

Zysk brutto ze sprzedaży   62 358  59 702  188 825  146 305 

Pozostałe przychody operacyjne   12 887  8 140  28 877  26 580 
Koszty sprzedaży   2 369  7 035  7 098  10 565 
Koszty ogólnego zarządu   23 536  23 739  72 130  62 890 
Pozostałe koszty operacyjne   9 731  12 370  28 952  30 250 

Zysk z działalności operacyjnej   39 609  24 698  109 522  69 180 

Przychody finansowe   7 371  11 255  11 505  17 984 
Koszty finansowe   23 553  6 473  42 452  17 001 
Zysk (strata) na sprzedaży całości lub części 
udziałów jednostek podporządkowanych   83  0  83  0 
Nadwyżka udziału jednostki przejmującej w 
aktywach netto j. zależnej nad kosztem połączenia  0  9 339  56  9 339 

Zysk brutto   23 510  38 819  78 714  79 502 

Podatek dochodowy   3 862  6 566  15 698  15 016 
Wypłaty z zysku    -   -   -   - 

Zysk netto przypisany:          
akcjonariuszom jednostki dominującej   19 500  31 669  62 334  63 989 
udziałowcom mniejszościowym   148  584  682  497 

Zysk netto    19 648  32 253  63 016  64 486 

liczba akcji   481 500 000   481 500 000   481 500 000   481 500 000 
zysk na 1 akcję   0,0405   0,0658   0,1295   0,1329 

 

 RACHUNEK PRZEPŁYWÓW PIENIĘŻNYCH   3 miesiące zakooczone   9 miesięcy zakooczonych 
  30.09.2008   30.09.2007   30.09.2008   30.09.2007 

Działalność operacyjna                 
Zysk (strata) brutto    23 510   38 819   78 714   79 502 
Korekty razem   50 625   -28 541   55 592   -86 262 
Nadwyżka udziału jednostki przejmującej w aktywach 
netto jednostki zależnej nad kosztem połączenia   0   -9 339   -56   -9 339 
Amortyzacja   8 597   7 694   25 796   18 096 
(Zyski) straty z tytułu różnic kursowych   8 365   499   8 501   103 
Odsetki i udziały w zyskach (dywidendy)   6 769   3 710   17 950   7 208 
(Zysk) strata z tytułu działalności inwestycyjnej   -3 003   -845   -3 350   -1 829 
Zmiana stanu rezerw   -14 285   4 714   -7 000   3 948 
Zmiana stanu zapasów   7 242   508   -27 068   -45 585 
Zmiana stanu należności   74 702   9 354   107 937   -44 475 
Zmiana stanu zobowiązao krótkoterminowych, z 
wyjątkiem pożyczek i  kredytów   -8 279   -49 626   -25 006   -5 432 
Podatek dochodowy zapłacony   -8 777   -9 334   -20 853   -18 989 
Zmiana stanu rozliczeo międzyokresowych   3 854   14 062   3 252   9 716 
Inne korekty   -24 560   62   -24 511   316 
Przepływy pieniężne netto z działalności operacyjnej    74 135   10 278   134 306   -6 760 

Działalność inwestycyjna                 

Wpływy    5 046   4 101   10 366   16 243 
Zbycie wartości niematerialnych oraz rzeczowych 
aktywów trwałych   3 554   3 110   5 028   5 072 
Z aktywów finansowych    1 492   991   5 338   11 171 

Wydatki   14 170   24 567   39 417   160 349 
Nabycie wartości niematerialnych oraz rzeczowych 
aktywów trwałych   11 645   14 463   28 565   28 457 
Na aktywa finansowe   2 700   10 104   10 838   130 733 
Inne wydatki inwestycyjne   -175   0   14   1 159 
Przepływy pieniężne netto z działalności inwestycyjnej    -9 124   -20 466   -29 051   -144 106 
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Działalność finansowa                 

Wpływy    12 447   15 398   18 701   135 689 
Wpływy netto z emisji akcji (wydania udziałów) i innych 
inst. kapitałowych oraz dopłat do kapitału   0   93   0   160 
Kredyty i pożyczki   12 575   15 177   18 395   135 362 
Inne wpływy finansowe   -128   128   306   167 

Wydatki    49 199   15 414   70 037   25 501 
Dywidendy i inne wypłaty na rzecz właścicieli   0   0   0   2 
Spłaty kredytów i pożyczek   41 544   22 533   50 648   27 114 

Płatności zobowiązao -umowy leasingu  finansowego   438   685   1 387   1 806 
Odsetki   7 178   3 783   17 917   8 070 
Inne wydatki finansowe   39   -11 587   85   -11 491 
Przepływy pieniężne netto z działalności finansowej    -36 752   -16   -51 336   110 188 

Przepływy pieniężne netto, razem    28 259   -10 204   53 919   -40 678 

Środki pieniężne na początek okresu   54 270   52 178   28 610   82 652 
Środki pieniężne na koniec okresu   82 529   41 974   82 529   41 974 

 

 

ZESTAWIENIE ZMIAN W KAPITALE WŁASNYM     

    Przypadające na akcjonariuszy spółki   

Przypadające 
mniejszości 

  

Razem 
kapitał 
własny  30.09.2008   

Kapitał 
akcyjny   

Kapitał 
zapasowy   

Zyski 
zatrzymane   

Różnice 
kursowe z 

przeliczenia 
jednostek 

  

  

Stan na 1 stycznia 2008r.   4 815   336 008   246 265   - 178   20 005   606 915 
przeniesienie zysku na kap. 
zapasowy    135 047  - 135 047      - 

zmiany zysku z lat ubiegłych           214           214 

zmiany różnic kursowych               - 222       - 222 

zmiana kapitałów mniejszości                    - 173   - 173 

zysk netto            62 334        682   63 016 
Stan na 30 września 2008r.   4 815   471 055   173 766   - 400   20 514   669 750 

Rok 2007              

Stan na 1 stycznia 2007r.   4 815   289 314   177 370   -   2 784   474 283 
przeniesienie zysku na kap. 
zapasowy       46 694   - 46 694           - 

zmiany zysku z lat ubiegłych           236           236 

zmiany różnic kursowych               - 178       - 178 

zmiana kapitałów mniejszości                   15 744   15 744 

zysk netto            115 353        1 477   116 830 
Stan na 31 grudnia 2007r.   4 815   336 008   246 265   - 178   20 005   606 915 

30.09.2007          
  

 
 

Stan na 1 stycznia 2007r.   4 815   289 314   177 370   -   2 784   474 283 
przeniesienie zysku na kap. 
zapasowy       46 694   -46 694           - 

zmiany zysku z lat ubiegłych           236           236 

zmiana kapitałów mniejszości                   15 770   15 770 

zysk netto            63 989        497   64 486 
Stan na 30 września 2007r.   4 815   336 008   194 901   -   19 051   554 775 
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1. Oświadczenia oraz  format sprawozdania 
finansowego 

 
Format sprawozdania finansowego 
Prezentowany skonsolidowany raport kwartalny 
przedstawia dane za okres od 1 lipca 2008 roku do 30 
września 2008 roku oraz narastająco od 1 stycznia 2008 
roku do 30 września 2008 roku, wraz z danymi 
porównywalnymi. Raport ten obejmuje sprawozdanie 
finansowe Grupy Kapitałowej FAMUR S.A. oraz skrócone 
jednostkowe sprawozdanie FAMUR S.A. 
 
Oświadczenie o zgodności 
Skonsolidowany raport kwartalny sporządzono stosując 
jednolite zasady rachunkowości w odniesieniu do 
podobnych transakcji oraz innych zdarzeo następujących 
w zbliżonych okolicznościach. 
Skonsolidowane sprawozdanie finansowe jest 
sporządzone zgodnie z koncepcją kosztu historycznego, za 
wyjątkiem aktualizacji wyceny instrumentów 
finansowych, które Grupa wykazuje w wartości godziwej.  
 
2. Podstawowe zasady księgowe 

Skonsolidowane sprawozdania finansowe Grupy 
Kapitałowej FAMUR S.A. sporządzane są zgodnie z 
Międzynarodowymi Standardami Sprawozdawczości 
Finansowej. W szczególności niniejszy raport został 
sporządzony w oparciu o zakres przewidziany w MSR 34 
„Śródroczna sprawozdawczośd finansowa”, zaś w zakresie 
nie uregulowanym przez MSSF zgodnie z wymogami 
ustawy o rachunkowości oraz zgodnie z wymogami 
określonymi w rozporządzeniu Ministra Finansów z dnia 
19 października 2005 roku w sprawie informacji bieżących 
i okresowych przekazywanych przez Emitentów papierów 
wartościowych /Dz. U. z 2005 roku nr 209, poz. 1744/. 

 

3. Zmiany prezentacji danych w sprawozdaniu 
finansowym 

Na dzieo 30.09.2008 roku w skonsolidowanym rachunku 

zysków i strat realizowane przez Grupę za pośrednictwem 

spółki zależnej dostawy wyprodukowanych maszyn i 

urządzeo na rynki eksportowe, prezentowane są jako 

sprzedaż produktów. 

Zgodnie z MSR 8 dotyczącym zmian spółka dla celów 

porównawczych dokonała retrospektywnego 

przekształcenia danych za poprzednie okresy. 

W wyniku korekty rezerw dokonanej na dzieo 31.12.2007 

przez spółkę zależną wystąpiła nadwyżka udziału 

jednostki przejmującej w aktywach netto jednostki 

zależnej nad kosztem połączenia. W związku z tym uległy 

zmianie aktywa netto Grupy oraz wartośd firmy z 

konsolidacji. Dla celów porównywalności Grupa Famur 

S.A. dokonała zmian w okresie porównawczym t.j. 

30.09.2007 roku. 

4. Podstawowe informacje o Grupie FAMUR 

Grupa FAMUR S.A. jest znaczącym producentem maszyn 
górniczych pozwalających wydobywad węgiel metodą 
ścianową. Kompleks ścianowy składający się z kombajnu, 
przenośnika zgrzebłowego oraz zmechanizowanej 

obudowy ścianowej, projektowany jest zgodnie z 
potrzebami klienta by w sposób najbardziej efektywny i 
bezpieczny eksploatowad dane złoże.  

KOMBAJN ŚCIANOWY 

Producentem kombajnu ścianowego najbardziej 
zaawansowanego technologicznie składnika kompleksu 
ścianowego jest spółka FAMUR. Kombajn porusza się 
wzdłuż ściany na przenośniku zgrzebłowym i za pomocą 
organów urabiających kruszy i ładuje węgiel. Urobek 
odbierany jest poprzez przenośnik zgrzebłowy. Kombajny 
produkcji FAMUR są w stanie eksploatowad pokłady o 
wysokości 1,1m – 6m.  

PRZENOŚNIK ZGRZEBŁOWY ŚCIANOWY   

W kompleksie ścianowym przenośnik odpowiedzialny jest 
za transport skruszonego przez kombajn węgla wzdłuż 
ściany węglowej oraz z wyrobiska. Jego działanie oraz 
parametry dostosowane są do parametrów technicznych 
pracującego na ścianie kombajnu. Producentem tego 
urządzenia jest spółka NOWOMAG, która w swojej historii 
wyprodukowała przenośniki operujące na długościach 
ściany do 300 metrów.   

ZMECHANIZOWANA OBUDOWA ŚCIANOWA 

Zadaniem obudowy jest podpieranie stropu powyżej 
ściany wydobywczej i zabezpieczanie tym samym 
pracujących w niej górników oraz sprzętu. Stanowi ona 
ochronę dla pozostałych elementów kompleksu 
ścianowego. Producent obudów FAZOS S.A. oferuje 
szeroką ich gamę dla wysokości wyrobiska od 0,46 do 6,0 
metrów. Zmechanizowana obudowa ścianowa zazwyczaj 
zbudowana jest z od 50 do 175 sekcji o szerokości 1,5-
1,75m każda, wytrzymujących nacisk do 1200 ton. 
Obudowa poruszana jest za pomocą elementów 
hydrauliki siłowej i współpracuje z kombajnem oraz 
przenośnikiem. Cykl życia zmechanizowanej obudowy 
ścianowej (do remontu) to 7-8 lat a jej cena zależna jest 
od długości ściany (tj. od liczby wymaganych sekcji) oraz 
jej wysokości i może wynieśd kilkadziesiąt milionów 
złotych. Produkcją hydraulicznych systemów sterowao do 
obudów zmechanizowanych w Grupie Kapitałowej 
zajmują się spółki DAMS oraz GEORYT. 

Maszyny składające się na kompleks ścianowy produkcji 
Grupy FAMUR sprawdziły się w najtrudniejszych 
warunkach eksploatacyjnych za jakie uważa się te 
panujące w polskich i czeskich kopalniach ze względu na 
głębokośd zalegania pokładów węgla. Dzięki 
wieloletniemu doświadczeniu Grupa FAMUR jest w stanie 
wyprodukowad maszyny o najwyższej jakości oraz 
niezawodności zwiększające wydajnośd ściany dzięki ich 
kompatybilności.  

Uzupełnieniem oferty są oferowane przez spółkę zależną 
PIOMA SA kolejki do transportu górników i sprzętu pod 
ziemią oraz przenośniki do transportu towarów 
masowych. PIOMA INDUSTRY zajmuje się produkcją 
maszyn i urządzeo dla pozostałych gałęzi przemysłu m.in. 
urządzeo wspomagających wydobywanie surowców z dna 
morskiego oraz wielkogabarytowych konstrukcji 
stalowych. 

Segmentem, który staje się również istotny dla Grupy jest 
segment odlewniczy. Grupa FAMUR posiada aktualnie 
dwie odlewnie, których łączna roczna produkcja 
przekracza 60 tys. ton. Częśd produkcji przeznaczona jest 
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na wewnętrzne potrzeby Grupy (jest to częśd produkcji 
spółki Pioma–Odlewnia) natomiast większośd skierowana 
jest do odbiorców zewnętrznych przede wszystkim na 
rynkach zagranicznych Unii Europejskiej i Norwegii. 
Wybijającymi się rynkami dla naszych odlewów w UE są 
Niemcy oraz Szwecja. 

 
5. Skład Grupy Kapitałowej 

Według stanu na dzieo 12.11.2008 Grupa składa się z 
Jednostki Dominującej oraz 16 jednostek zależnych. 
Jednostką Dominującą w Grupie Kapitałowej jest Fabryka 
Maszyn „Famur” Spółka Akcyjna z siedzibą w Katowicach. 
Za wyjątkiem spółek Famur International Trade oraz 
Odlewnia Żeliwa ŚREM, Emitent jest wyłącznym 
właścicielem jednostek zależnych Grupy. 

 

Jednostki objęte konsolidacją: 

1) Fabryka Maszyn „FAMUR” S.A. z siedzibą w 
Katowicach przy ul. Armii Krajowej 51 – producent 
ścianowych kombajnów górniczych. 

2) Nowosądecka Fabryka Urządzeo Górniczych 
„NOWOMAG” S.A. z siedzibą w Nowym Sączu przy ul. 
Wyspiaoskiego 28 – producent przenośników 
zgrzebłowych. 

3) Fabryka Zmechanizowanych Obudów Ścianowych 
„FAZOS” S.A. z siedzibą w Tarnowskich Górach przy ul. 
Zagórskiej 167 – producent zmechanizowanych 
obudów ścianowych. 

4) Fabryka Maszyn Górniczych ”PIOMA” S.A. z siedzibą w 
Piotrkowie Trybunalskim przy ul. Dmowskiego 38 – 
producent przenośników taśmowych, kolejek 
spągowych oraz innych maszyn dla górnictwa. 

5) PIOMA Industry Sp. z o.o. z siedzibą w Piotrkowie 
Trybunalskim przy ul. Dmowskiego 38 – producent 
wielkogabarytowych konstrukcji stalowych, maszyn i 
urządzeo do wydobywania surowców z dna 
morskiego. 

6) Polska Grupa Odlewnicza S.A. z siedzibą w Piotrkowie 
Trybunalskim przy ul. Dmowskiego 38 – spółka 
zajmująca się budową i zarządzaniem dywizją 
odlewniczą w Grupie. 

7) Pioma-Odlewnia Sp. z o.o. z siedzibą w Piotrkowie 
Trybunalskim przy ul. Dmowskiego 38 - producent 
odlewów żeliwnych i staliwnych. 

8) Polskie Maszyny Górnicze „PMG” S.A. z siedzibą w 
Katowicach przy ul. Armii Krajowej 51- spółka 
handlowa i usługowa w zakresie instalowania, 
naprawy i konserwacji maszyn dla górnictwa i 
budownictwa.  

9) FAMUR International Trade S.A. z siedzibą w 
Katowicach przy ul. Armii Krajowej 51- spółka 
handlowa wspomagająca sprzedaż eksportową Grupy 
Kapitałowej. 

10) GEORYT Sp. z o.o. z siedzibą w Siemianowicach 
Śląskich przy ul. Wyzwolenia 49 - producent hydrauliki 
siłowej, m.in. układów sterowania hydraulicznego do 
obudów zmechanizowanych. Zakooczono proces 
przenoszenia siedziby spółki do Siemianowic Śląskich. 

11) Odlewnia Żeliwa ŚREM S.A. z siedzibą w Śremie przy 
ul. Staszica 1 – producent odlewów żeliwnych i 
staliwnych.  

 

Zgodnie z założeniami koncepcyjnymi do MSR/MSSF par. 
29.30 dane informacje są istotne, jeżeli ich pominięcie lub 
zniekształcenie może wpłynąd na decyzje gospodarcze 
podejmowane przez użytkowników na podstawie 
sprawozdania finansowego. Jako że dane finansowe niżej 
wymienionych spółek zależnych nie zniekształcają 
informacji o wynikach finansowych Grupy FAMUR S.A., 
Zarząd podjął decyzję o ich niekonsolidowaniu. 

 

Spółki nie objęte konsolidacją: 

1) Famur Machinery Sp. z o.o. z siedzibą w Katowicach, 
2) Famur Sp. z o.o.  z siedzibą w Katowicach, 
3) Polskie Centrum Techniki Górniczej  Sp. z o.o., 
4) OOO FAMUR Sp. z o.o. z siedzibą w Rosji, 
5) Dams GmbH, spółka na terenie Niemiec, 
6) Fabryka Hydrauliki Sterowniczej DAMS Sp. z o.o. 

 
6. Skutki zmian w strukturze Grupy Kapitałowej 

- Dnia 1 lipca 2008 zarejestrowano podział spółki zależnej 
Emitenta PIOMA S.A. W wyniku podziału została 
wydzielona nowa spółka pod firmą PIOMA INDUSTRY 
Sp. z o.o. z kapitałem zakładowym w wysokości 
22 700 000 zł, który dzieli się na 227 000 udziałów o 
wartości nominalnej 100 zł każdy. Wszystkie udziały w 
nowopowołanej spółce objął FAMUR S.A. W wyniku 
dokonanego podziału kapitał zakładowy spółki PIOMA 
S.A. został obniżony do kwoty 5 800 000 i dzieli się na 
58 000 000 akcji o wartości nominalnej 0,1 zł każda. 
Jedynym akcjonariuszem spółki pozostał FAMUR S.A. 
Podział został przeprowadzony w celu rozdzielenia 
produkcji urządzeo dla górnictwa, która to działalnośd 
pozostała w PIOMA S.A. oraz działalności w zakresie 
produkcji urządzeo dla pozostałych dziedzin przemysłu, 
w tym m.in. wielkogabarytowych konstrukcji stalowych, 
która została przeniesiona do spółki PIOMA INDUSTRY. 
Powyższy podział jest elementem realizacji szerszych 
działao w ramach Grupy FAMUR mających na celu 
precyzyjniejsze określenie zakresu działalności 
poszczególnych podmiotów Grupy, która będzie się 
koncentrowad na trzech obszarach: produkcji dla 
górnictwa, produkcji pozagórniczej oraz odlewnictwie. 

- W dniu 23 lipca 2008 Emitent zbył 348 000 akcji o 
wartości nominalnej 1 zł każda w swojej spółce zależnej 
Famur International Trade S.A. Akcje zostały sprzedane 
kluczowym osobom spółki w celu motywacyjnym. 
Osoby te nabyły akcje za symboliczną cenę 1 zł. Po 
dokonaniu zbycia Emitent zachował kontrolę nad 
spółką, dysponując udziałem 57,67% w kapitale 
zakładowym oraz taką samą ilością głosów na Walnym 
Zgromadzeniu.  

- W dniu 30 lipca 2008 Zarząd Emitenta powziął uchwałę 
o podwyższeniu kapitału zakładowego w spółce Polskie 
Centrum Techniki Górniczej Sp. z o.o. o kwotę 125 tys. 
zł  w drodze ustanowienia 2,5 tys. nowych udziałów o 
wartości nominalnej 50 zł każdy, które zostały objęte po 
cenie emisyjnej 1080 zł. 

- W dniu 13 sierpnia 2008 Sąd zarejestrował zmianę 
wysokości kapitału zakładowego w spółce zależnej 
Georyt Sp. z o.o. Kapitał zakładowy został podwyższony 
o kwotę 1 018 500 zł i po zarejestrowaniu zmiany 
wynosi 4 518 500 zł oraz dzieli się na 9 037 równych i 
niepodzielonych udziałów o wartości nominalnej po 500 
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zł każdy, dając tyle samo głosów na Zgromadzeniu 
Wspólników. Wszystkie udziały zostały objęte przez 
Famur S.A. po cenie emisyjnej 5 tys. zł za każdy udział za 
łączną cenę 10 185 000 zł oraz pokryte w całości 
wkładem pieniężnym. 

- Dnia 28 sierpnia 2008 roku spółka zależna od Emitenta - 
Odlewnia Żeliwa Śrem S.A, zbyła wszystkie posiadane 
przez siebie udziały w spółce Odlewnia Żeliwa – Zakład 
Usług Technicznych ETMA Sp. z o.o. o wartości 
nominalnej 50 zł każdy i łącznej wartości nominalnej 

1 541 300 zł. Udziały zostały sprzedane za łączną kwotę 
50 000 zł na rzecz osoby fizycznej niepowiązanej z 
Emitentem oraz osobami nim zarządzającymi i 
nadzorującymi.  

- 29 sierpnia zmianie uległa nazwa spółki Georyt – 
Centrum Produkcyjne Sp. z o.o. Obecnie spółka nosi 
nazwę Georyt Sp. z o.o. 

Pozostałe zmiany nastąpiły po zakooczeniu trzeciego 
kwartału i zostały przedstawione w punkcie 15 raportu.

 

Struktura Grupy FAMUR S.A.  

 
 
 

7. Wybrane dane finansowe 
 
 

jednostkowe dane finansowe 
w tys. PLN  w tys. EUR 

 9 miesięcy zakooczonych  9 miesięcy zakooczonych 

 30.09.2008  30.09.2007  30.09.2008  30.09.2007 

1 Przychody netto ze sprzedaży 98 203  87 503  28 675  22 839 
2 Zysk z działalności operacyjnej 35 919  30 823  10 488  8 045 
3 Zysk netto  54 856  104 583  16 018  27 297 
4 Przepływy pieniężne netto z działalności operacyjnej 59 785  5 986  17 457  1 562 
5 Przepływy pieniężne netto z działalności inwestycyjnej 9 005  -13 807  2 629  -3 604 
6 Przepływy pieniężne netto z działalności finansowej -11 536  -18 830  -3 368  -4 915 
7 Przepływy pieniężne netto razem 57 254  -26 651  16 718  -6 956 
8 Aktywa razem 591 934  546 855  173 674  144 766 
9 Zobowiązania i rezerwy na zobowiązania 70 706  87 664  20 745  23 207 

10 Zobowiązania długoterminowe 14 797  37 357  4 342  9 889 
11 Zobowiązania krótkoterminowe 38 659  30 268  11 343  8 013 
12 Kapitał własny 521 228  459 189  152 929  121 559 
13 Kapitał zakładowy 4 815  4 815  1 413  1 275 
14 Liczba akcji (w szt.) 481 500 000  481 500 000  481 500 000  481 500 000 

15 Zysk (strata) netto na jedną akcję zwykłą  0,1139  0,2172  0,0333  0,0567 

16 Rozwodniony zysk (strata) netto na jedną akcję zwykłą  0,1139  0,2172  0,0333  0,0567 

17 Wartośd księgowa na jedną akcję  1,0825  0,9537  0,3176  0,2525 

18 Rozwodniona wartośd księgowa na jedną akcję 1,0825  0,9537  0,3176  0,2525 

  
 
 

 
  

 
 

* Jeśli nie podano inaczej, spółka jest 
w 100% zależna od FAMUR S.A. 
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skonsolidowane dane finansowe w tys. PLN w tys. EUR 

 9 miesięcy zakooczonych  9 miesięcy zakooczonych 

 30.09.2008  30.09.2007  30.09.2008  30.09.2007 

1 Przychody netto ze sprzedaży  759 978      590 837      251 496      174 059     
2 Zysk z działalności operacyjnej  109 522       69 180       36 244       20 380     

3 Zysk netto przypadający akcjonariuszom j. dominującej  62 334       63 989       20 628       18 851     

4 Przepływy pieniężne netto z działalności operacyjnej  134 306      -6 760       44 445      -1 991     

5 Przepływy pieniężne netto z działalności inwestycyjnej -29 051      -144 106      -9 614      -42 453     

6 Przepływy pieniężne netto z działalności finansowej -51 336       110 188      -16 988       32 461     

7 Przepływy pieniężne netto razem  53 919      -40 678       17 843      -11 984     

8 Aktywa razem  1 191 404       1 130 499       349 560       299 272     

9 Zobowiązania i rezerwy na zobowiązania  521 654       575 724       153 054       152 409     

10 Zobowiązania długoterminowe  104 448       158 670       30 645       42 004     

11 Zobowiązania krótkoterminowe  291 836       270 505       85 625       71 610     

12 Kapitał własny przypadający akcjonariuszom j. dominującej  649 236       535 724       190 487       141 820     

13 Kapitał zakładowy  4 815   4 815   1 413     1 275   

14 Liczba akcji (w szt.) 481 500 000  481 500 000  481 500 000  481 500 000 

15 Zysk (strata) netto na jedną akcję zwykłą  0,1295  0,1329  0,0428  0,0392 

16 Rozwodniony zysk (strata) netto na jedną akcję zwykłą  0,1295  0,1329  0,0428  0,0392 

17 Wartośd księgowa na jedną akcję  1,3484  1,1126  0,3956  0,2945 

18 Rozwodniona wartośd księgowa na jedną akcję 1,3484  1,1126  0,3956  0,2945 

 

Pozycje 1- 7, 15-16  zostały przeliczone po średnim kursie euro w okresie. Pozycje 8-13, 17-18 zostały przeliczone po kursie euro na koniec 
okresu. 

  30.09.2008  30.09.2007 

średni kurs w okresie  3,4247  3,8314 

kurs na koniec okresu  3,4083  3,7775 

 

8. Istotne wydarzenia z opisem sytuacji finansowej 
Grupy 

Sprzedaż 

Skonsolidowane przychody ze sprzedaży wyniosły za III 
kwartał 259,9 mln zł i były porównywalne do przychodów 
osiągniętych w analogicznym kwartale roku ubiegłego. 
Narastająco przychody ze sprzedaży wyniosły 760 mln zł. 
Ponad połowę tych przychodów zrealizowano na 
sprzedaży dla sektora górniczego, segment maszyn 
górniczych dostarczył 344,4 mln zł tj. 45% całości 
przychodów, a segment innych urządzeo dla górnictwa 
63,6 mln zł co stanowi 9% udział w przychodach. Spółki 
odlewnicze zrealizowały 28% obrotów w tym okresie 
dostarczając ponad 212 mln przychodów. Tym samym 
sprzedaż odlewów jest drugim co do wielkości źródłem 
przychodów w Grupie. Sprzedaż urządzeo dźwigowych, 
przeładunkowych oraz do wydobycia ropy i gazu 
dostarczyła Grupie 54,5 mln zł przychodów w tym okresie 
co stanowiło 7% udział w sprzedaży. 85,1 mln zł 
przychodów Grupy pochodziło z pozostałej działalności.  
Narastająco przychody w porównaniu do analogicznego 
okresu 2007r. wzrosły o 28,6%, co spowodowane jest 
m.in. konsolidacją wyników Odlewni ŚREM od początku 
bieżącego roku (w roku 2007 przychody odlewni ŚREM 
były konsolidowane od drugiego półrocza). 

Przychody jednostki dominującej w III kwartale wyniosły 
27,5 mln zł, narastająco osiągnęły poziom 98,2 mln zł. W 
analogicznym kwartale roku poprzedniego przychody ze 
sprzedaży były wyższe o 5 mln zł ze względu na 
zrealizowaną  sprzedaż kombajnu na rynku krajowym. 
Warto zaznaczyd, iż transakcje sprzedaży nie są typowymi 
transakcjami w sektorze kombajnów ścianowych gdzie 

dominującym sposobem realizacji zleceo jest dzierżawa 
maszyn. 

 Zysk z działalności operacyjnej  

Zysk Grupy FAMUR z działalności operacyjnej w III 
kwartale wyniósł 39,6 mln zł i był wyższy o blisko 15 mln 
zł od zysku wypracowanego w analogicznym kwartale 
roku ubiegłego. Wartym odnotowania jest fakt, iż wzrost 
zysku został osiągnięty przy porównywalnym poziomie 
sprzedaży głównie poprzez poprawę marż w segmencie 
maszyn górniczych. Narastająco zysk operacyjny w kwocie 
109,5 mln zł był wyższy o ponad 40 mln zł od 
analogicznego okresu roku ubiegłego, co daje 58%-ową 
dynamikę. W okresie 9 miesięcy marża na sprzedaży w 
segmencie maszyn górniczych wzrosła o ponad 8 punktów 
procentowych do poziomu 19,9% w stosunku do 
analogicznego okresu roku ubiegłego, co znacząco 
wpłynęło na wynik operacyjny. Tym samym marża na 
poziomie operacyjnym za okres 3 kwartałów wzrosła do 
poziomu 14,4%.  

Wynik spółki FAMUR S.A. na tym samym poziomie 
wyniósł w trzecim kwartale 12,2 mln zł i był niższy o 0,8 
mln zł od porównywalnego okresu roku ubiegłego. 
Narastająco FAMUR S.A. wypracował zysk na poziomie 
operacyjnym równy 35,9 mln zł tj. o 5 mln wyższy niż 
przed rokiem. 

Zysk netto 

Zysk netto Grupy przypadający akcjonariuszom jednostki 
dominującej wyniósł w okresie sprawozdawczym 19,5 mln 
zł. Narastająco osiągnął wartośd 62,3 mln zł co oznacza 
wypracowanie marży na poziomie 8,2%. Na jej poziom 
wpływają zwiększone koszty finansowe, które w okresie 9 
miesięcy 2008 r. były wyższe o ponad 25 mln zł w 
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stosunku do analogicznego okresu roku ubiegłego 
osiągając poziom 42,5 mln zł. Na takie ukształtowanie się 
tej pozycji w głównej mierze wpływ miały odsetki 
związane z finansowaniem bankowym, ujemne różnice 
kursowe oraz wycena kontraktów terminowych 
(osłabiający się złoty od lipca br.). 
Zawirowania na rynku finansowym w ostatnim czasie nie 
pozostają bez wpływu na wyniki Grupy. Grupa 
zabezpiecza kursy budżetowe kontraktów eksportowych 
za pomocą kontraktów terminowych forward. Nagłe 
zmiany kursów wpływają znacząco na wycenę tych 
kontraktów i wyniki prezentowane w danym okresie 
sprawozdawczym. Ujemny wpływ wyceny kontraktów 
terminowych na osiągane wyniki zostaje częściowo 
zniwelowany w momencie realizacji umów.  

FAMUR S.A. odnotował zysk netto za III kwartał na 
poziomie 11,4 mln zł, narastająco za okres 9 miesięcy zysk 
netto wynosi 54,9 mln zł i jest niższy o 49,7 mln zł w 
stosunku do analogicznego okresu roku 2007. Powodem 
tej różnicy były dywidendy w wysokości 80,7 mln zł 

zarachowane w okresie trzech kwartałów roku 2007, 
które znacząco zwiększyły wynik netto tamtego okresu. W 
bieżącym roku 2008 FAMUR zaksięgował 26,8 mln zł 
dywidend od swoich spółek zależnych. 

 

Przepływy pieniężne  

Skonsolidowane operacyjne przepływy Grupy narastająco 
na koniec września 2008r. wyniosły 134,3 mln zł. Wpływ 
na takie ukształtowanie się tej pozycji miała m.in. spłata 
należności handlowych w kwocie 107,9 mln zł, 
zwiększenie stanu zapasów o 27 mln zł oraz zmniejszenie 
zobowiązao krótkoterminowych w kwocie 25 mln zł. 
Z działalności inwestycyjnej Grupa wygenerowała ujemne 
przepływy pieniężne w wysokości 29 mln zł co związane 
było z inwestycjami odtwarzającymi majątek w spółkach 
Grupy oraz z podwyższeniem kapitału w spółce zależnej. 
Przepływy pieniężne Grupy z działalności finansowej 
wyniosły -51,3 mln zł i związane były głównie z obsługą i 
spłatą zadłużenia kredytowego Grupy.  

 

9. Czynniki mogące mied wpływ na osiągane wyniki 

- Dnia 23.09.2008 roku spółka FAMUR S.A. otrzymała  
zezwolenie na prowadzenie działalności na terenie 
Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej (KSSE) do dnia 
08.08.2016 roku. Zgodnie z zezwoleniem FAMUR S.A. 
przeprowadzi na terenie Spółki włączonym do KSSE 
inwestycję, w związku z którą poniesie nakłady w 
wysokości co najmniej 157 mln zł. Zakooczenie inwestycji 
planowane jest do dnia 31.12.2011 roku. Realizacja 
inwestycji na terenie KSSE umożliwi FAMUR S.A. 
uzyskanie pomocy publicznej w postaci zwolnienia od 
podatku od dochodów z działalności prowadzonej na 
terenie Strefy.  Inwestycja obejmie rozbudowę i 
modernizację istniejącego przedsiębiorstwa w oparciu o 
nowoczesne technologie oraz innowacyjne rozwiązania, 
co przełoży się na zwiększenie konkurencyjności Spółki 
zarówno na rynku krajowym jak i w skali światowej. 

- Obserwowane zwiększone zainteresowanie produktami 
Grupy płynące z polskiego sektora wydobywczego.  

- Zapowiadane procesy prywatyzacji polskich producentów 
węgla mogą pozytywnie wpłynąd na przychody Grupy w 
przyszłości z uwagi na możliwośd pozyskania przez 
koncerny węglowe środków na niezbędne inwestycje 
m.in. w nowe maszyny górnicze. Jednocześnie czynnik ten 
ma dodatkowe wsparcie w deklarowanych przez stronę 
rządową znacznych  

 
 
 
nakładach inwestycyjnych w polskich kopalniach 
mających stanowid zabezpieczenie krajowych potrzeb 
sektora energetycznego. 

- Istotne znaczenie na możliwe do osiągnięcia rezultaty 
będzie miała skutecznośd działao handlowych spółek z 
Grupy FAMUR mających na celu dalsze zwiększanie 
wolumenu sprzedaży eksportowej. Również wpływ na 
osiągane wyniki będzie miała realizacja już podpisanych 
kontraktów na rynku czeskim i meksykaoskim oraz 
planowanego na rynku chioskim.  

- Zwiększone koszty finansowe związane z wahaniami 
kursów walut oraz z podwyżkami stopy procentowej i 
tym samym droższym kredytem mogą wpływad na 
wyniki Grupy. Ryzyko kursowe jest ograniczane przez 
Grupę za pomocą instrumentów pochodnych. Tym 
samym Grupa zapewnia sobie kurs budżetowy 
kontraktów eksportowych na niezmienionym poziomie. 
Duże wahania kursów i powiązana z nimi bieżąca 
wycena instrumentów pochodnych może rzutowad na 
wyniki poszczególnych kwartałów. 

- Rozpoczęta w II kwartale restrukturyzacja w spółkach 
zależnych Grupy mająca na celu racjonalizację 
poziomów zatrudnienia i poprawę efektywności. 

10. Segmenty branżowe oraz geograficzne 

W okresie trzech kwartałów b.r. zauważalny jest wzrost 
udziału segmentu odlewniczego w skonsolidowanych 
przychodach Grupy FAMUR. Segment ten zajmuje 
aktualnie drugą pozycję pod względem wysokości 
realizowanych obrotów. Znaczący wpływ na taką  
 

 
 
sytuację ma włączenie do Grupy FAMUR w połowie 
zeszłego roku Odlewni Żeliwa ŚREM SA, która posiada 
znaczne moce produkcyjne. Sprzedaż dla sektora 
górniczego, z uwzględnieniem segmentu innych 
urządzeo dla górnictwa nadal stanowi ponad połowę 
skonsolidowanych przychodów. 
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 1. 2. 3. 4. 5.  

 Maszyny 
górnicze 

Inne 
urządzenia 

dla górnictwa 

Urządzenia 
dźwigowe, 

przeładunkowe i 
do wydobycia 

ropy i gazu 

Odlewy Pozostała 
działalnośd 

Razem 

9 m-cy 2008       

Przychody ze sprzedaży 344 358 63 563 54 457 212 487 85 113 759 978 
Zysk brutto na sprzedaży 112 811 17 862 10 676 36 241 11 235 188 825 
Zysk na sprzedaży  68 410 9 438 5 724 20 074 5 951 109 597 
       9 m-cy 2007       
Przychody ze sprzedaży 344 733 42 427 81 476 95 021 27 180 590 837 
Zysk brutto na sprzedaży 84 296 13 795 19 093 21 538 7 583 146 305 
Zysk na sprzedaży  39 278 7 126 9 923 12 592 3 931 72 850 
 

Struktura geograficzna przychodów:  

 

 

 

Dynamika sprzedaży na poszczególne rynki zagraniczne 

uzależniona jest od kwartału, w którym następuje 

realizacja kontraktu (często o znacznej wartości) i może 

ulegad znacznym zmianom z kwartału na kwartał. 

Wysoka wartośd poszczególnych jednostkowych 

kontraktów, które realizuje Grupa FAMUR może zmienid 

udział poszczególnego rynku geograficznego  o kilka lub 

kilkanaście punktów procentowych.  

Grupa FAMUR dużą uwagę poświęca zdobywaniu rynków 

zagranicznych co przekłada się na znaczny udział 

sprzedaży eksportowej. W okresie 9 miesięcy br. 

przychody z eksportu stanowiły 44% przychodów 

Grupy przekraczając poziom 333 mln zł. Zarówno 

sprzedaż krajowa jak i eksportowa wykazała dodatnią 

dynamikę, odpowiednio 36,6% i 19,7%. Zwiększenie 

sprzedaży do Unii Europejskiej spowodowane jest w 

głównej mierze konsolidacją przychodów OŻ ŚREM 

S.A., która większośd swojej produkcji eksportuje do 

UE oraz Norwegii. Brak realizacji znacznej umowy w 

segmencie pozostałych rynków geograficznych, wpłynął 

na jego ujemną dynamikę w bieżącym okresie (w drugim 

kwartale roku 2007 Grupa FAMUR zrealizowała kontrakt 

na rynek meksykaoski o wartości 12,6 mln $ co wpłynęło 

na poziom sprzedaży całego segmentu geograficznego). 

Natomiast przychody z rynku rosyjskiego w okresie 

trzech kwartałów 2008 związane były głównie z 

zakooczeniem realizacji kontraktu na kompleks ścianowy 

oraz w ramach nowo zawartych umów ze sprzedażą 

hydrauliki siłowej.  
 

11. Odpisy aktualizujące i rezerwy 

Od początku roku 2008 Emitent oraz Grupa FAMUR S.A. dokonały aktualizacji stanu rezerw oraz odpisów aktualizujących 

wartośd składników majątku, które zaprezentowano w poniższej tabeli. 

Emitent   30.09.2008   zmiana   31.12.2007 

Długoterminowe rezerwy na świadczenia emerytalne i podobne  4 746   -49   4 795 
Krótkoterminowe rezerwy na świadczenia emerytalne i podobne 1 382   312   1 070 
Pozostałe rezerwy krótkoterminowe   866   -646   1 512 

1.
45%

2.
9%

3.
7%

4.
28%

5.
11%

9 miesięcy 2008

1.
58%

2.
7%

3.
14%

4.
16%

5.
5%

9 miesięcy 2007

Przychody ze 
sprzedaży  30/09/2008 30/09/2007 Dynamika Udział % 

Polska 426 722 312 341 36,6% 56,15% 
Rosja 54 098 63 887 -15,3% 7,12% 

Unia Europejska 229 311 134 991 69,9% 30,17% 

Pozostałe 49 847 79 617 -37,4% 6,56% 

RAZEM 759 978 590 837 28,6%  

Eksport łącznie 333 256 278 496 19,7% 43,85% 
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Odpisy aktualizujące należności   5 829   -714   6 543 
Odpisy aktualizujące zapasy   2 622   0   2 622 
Odpisy aktualizujące rzecz. aktywa trwałe oraz wartości niematerialne 59   0   59 
Aktywa z tytułu odroczonego podatku dochodowego    2 973   -140   3 113 
Rezerwa z tytułu odroczonego podatku dochodowego    10 196   -944   11 140 

 

Grupa Kapitałowa   30.09.2008  zmiana  31.12.2007 

Długoterminowe rezerwy na świadczenia emerytalne i podobne  30 127  -1 378  31 505 

Krótkoterminowe rezerwy na świadczenia emerytalne i podobne 7 486  46  7 440 

Pozostałe rezerwy długoterminowe   7 188  -1 014  8 202 

Pozostałe rezerwy krótkoterminowe   20 161  1 860  18 301 

Odpisy aktualizujące należności   18 401  -2 819  21 220 

Odpisy aktualizujące zapasy   8 168  187  7 981 

Odpisy aktualizujące rzecz. aktywa trwałe oraz wartości niematerialne 849  147  702 

Aktywa z tytułu odroczonego podatku dochodowego    25 258  851  24 407 

Rezerwa z tytułu odroczonego podatku dochodowego    53 819  -6 643  60 462 
 
12. Sezonowośd  działalności 

W działalności Famur S.A. oraz jej Grupy Kapitałowej nie 
mają miejsca sezonowośd i cyklicznośd. Niemniej warto 
zwrócid uwagę, iż z uwagi na znaczną wartośd 
realizowanych jednostkowych kontraktów, których 
realizacja może trwad ponad jeden kwartał, przychody 
kwartalne Grupy Famur mogą podlegad zauważalnym 
wahaniom. 

13. Papiery wartościowe 

W bieżącym okresie nie miała miejsca emisja ani wykup 
papierów wartościowych. 

14. Dywidenda 

Zgodnie z decyzją akcjonariuszy podjęta podczas 
ostatniego WZA dywidenda z zysku za 2007 rok nie 
będzie wypłacana. 

15. Zdarzenia po zakooczeniu okresu 

- Dnia 02.10.2008 roku Zarząd FAMUR SA postanowił o 
likwidacji z dniem 30.09.2008 roku oddziału spółki, 
którego przedmiotem działalności była realizacja 
działalności produkcyjnej. Z dniem 01.10.2008 roku 
wydzielona została jednostka organizacyjna – Zakład 
Produkcyjny, którego przedmiotem działania będzie 
realizacja działalności produkcyjnej Spółki prowadzonej 
na terenie Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej 
(KSSE). 

- Dnia 23.10.2008r. podjęto uchwałę o zmianie nazwy 
spółki zależnej Pioma - Odlewnia  Zakład Produkcyjny Sp. 
z o.o. na Pioma - Odlewnia Sp. z o.o. 

16. Zdarzenia dotyczące lat ubiegłych 

W bieżącym okresie nie odnotowano zdarzeo 
dotyczących lat ubiegłych. 

17. Realizacja prognozy 

Zarząd podjął decyzję o nieupublicznianiu prognoz na rok 
2008. 

18. Wykaz akcjonariuszy na WZA 

Według stanu zgodnego z ostatnim Walnym 
Zgromadzeniem wykaz akcjonariuszy reprezentujących 
co najmniej 5% głosów przedstawiał się następująco: 

 

 

Akcjonariusz Liczba akcji 
Ilośd głosów  

na WZA % udział  

TDJ Investments Sp. z o.o. 343.226.896 343.226.896 71,28% 

Tomasz Domogała 27.366.855 27.366.855 5,68% 

ING OFE 29.788.083 29.788.083 6,19% 

Pozostali 81.118.166 81.118.166 16,85% 
 

Pan Tomasz Domogała jest podmiotem dominującym w 

stosunku do spółki TDJ Investments co powoduje, iż 

sprawuje on pośrednio kontrolę nad większym pakietem 

akcji FAMUR S.A.   

19. Akcje osób zarządzających i nadzorujących 

Liczba akcji w posiadaniu osób zarządzających i 
nadzorujących przedstawia się następująco: 

 13.11.2008 % 

zarządzający:   

Tomasz Jakubowski 986.005 0,20% 

Waldemar Łaski 695.500 0,14% 

Beata Zawiszowska 321.000 0,07% 

Łukasz Powierża 21.222 0,00% 

Zbigniew Fryzowicz 2.568 0,00% 

  0,42% 

nadzorujący:   

Tomasz Domogała   27.366.855 5,68% 

Jacek Domogała 3.098.934 0,64% 

Zbigniew Fryzowicz został powołany do zarządu spółki od 
dnia 17.09.2008, od tego czasu do momentu przekazania 
raportu liczba akcji w jego posiadaniu nie uległa zmianie. 
Liczba akcji w posiadaniu pozostałych osób 
zarządzających i nadzorujących nie uległa zmianie od 
momentu przekazania poprzedniego raportu 
kwartalnego. 

 

20. Istotne postępowania przed sądem administracji 
publicznej 

Jednostka Dominująca informuje, że przed sądem, 
organem właściwym do postępowania arbitrażowego lub 
organem administracji publicznej nie toczą się 
postępowania dotyczące zobowiązao oraz 
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wierzytelności, których jednostkowa lub łączna wartośd 
stanowi odpowiednio co najmniej 10% kapitałów 
własnych FAMUR S.A. 

21. Transakcje z podmiotami powiązanymi 

W okresie III kwartału miały miejsce transakcje z 

podmiotami powiązanymi, których wartośd w okresie od 

początku roku obrotowego przekroczyła wyrażoną w 

złotych równowartośd kwoty 500.000 EUR. Transakcje te 

oparte były na cenach rynkowych i w opinii Zarządu były 

transakcjami typowymi i rutynowymi. Umową o 

największej wartości była umowa pożyczki o wartości 6 

mln zł udzielonej spółce PIOMA SA przez FAZOS SA. 

Umowę zawarto dnia 26 sierpnia 2008 roku na 

warunkach typowych dla tego typu umów.  

22. Udzielone poręczenia lub gwarancje oraz zmiana zobowiązao warunkowych 

Dane skonsolidowane 30.09.2008 31.12.2007 

1. Należności warunkowe 0 0 

2. Zobowiązania warunkowe 11 419 26 225 

    - udzielone gwarancje 10 514 16 548 

    - wartośd umorzona z tytułu postępowania układowego  0 8 772 

    - poręczenie udzielone przez FAZOS  688 688 

    - pozostałe 217 217 

   

Podmiot Tytuł poręczenia Termin 
Kwoty kredytów 

lub pożyczek Warunki 

Udzielone przez FAMUR:     

FAZOS SA  
Poręczenie solidarne z NOWOMAG 
SA umowa z Raiffeisen Bank Polska   2009-07-31 9 000 bez wynagrodzenia 

FIT SA 
Umowa poręczenia – Gwarancja, 
Umowa z Nordea Bank Polska SA 2009-05-04 1 010 

0,4% rocznie,  
płatne kwartalnie 

FIT SA 
Umowa poręczenia – Regwarancja,  
Umowa z Nordea Bank Polska SA 2009-05-04 1 348 

0,4% rocznie,  
płatne kwartalnie 

FIT SA 
Umowa poręczenia - Regwarancja,  
Umowa z Nordea Bank Polska SA 2009-06-14 1 581 

0,4% rocznie,  
płatne kwartalnie 

FIT SA 
Umowa gwarancji – Gwarancja 
FAMUR SA 2008-10-31 3 000 bez wynagrodzenia 

FIT SA 
Umowa gwarancji - Gwarancja 
FAMUR SA 2008-12-31 2 000 bez wynagrodzenia 

Udzielone przez NOWOMAG:     

FAZOS SA  
Poręczenie solidarne z FAMUR SA 
umowa z Raiffeisen Bank Polska   2009-07-31 9 000 bez wynagrodzenia 

Udzielone przez Pioma 
Odlewnia Z.P. sp. zoo.:     

Polska Grupa Odlewnicza S.A. 
Poręczenie - Umowa z Nordea Bank 
Polska SA 

2012-06-30 62 880 0,25% kwoty kredytu 

Zgodnie z informacją otrzymaną 22 września 2008r. od Nordea Bank Polska SA poręczenie spółki FAMUR dla spółki Polska 
Grupa Odlewnicza SA w kwocie 37,5 mln zł wygasło. 

 

23. Inne informacje 

Na koniec III kwartału w Grupie Kapitałowej 
zatrudnionych było  4 270 osób. Zatrudnienie 
zmniejszyło się o 268 osób od poprzedniego kwartału co 
związane było z racjonalizacją jego poziomów w ramach 
restrukturyzacji spółek zależnych.  

Dług netto na koniec trzeciego kwartału kształtował się 
na poziomie 160,2 mln zł. Poziom skonsolidowanych 
kapitałów, który przekracza 669 mln zł należy uznad, za 
satysfakcjonujący w przypadku konieczności pozyskania 

dodatkowego finansowania zewnętrznego. Sytuacja 
płynnościowa Grupy Famur jest  dobra – wskaźnik 
płynności przyjmuje poziom powyżej 2,2x. Wskaźnik 
rotacji należności w okresie 3 kwartałów spadł o 38 dni 
do poziomu 101 dni w stosunku do analogicznego okresu 
roku ubiegłego. Grupa posiada środki pieniężne w 
wysokości ponad 82 mln zł oraz linie kredytowe 
zapewniające wspomaganie bieżącego finansowania 
spółek w zakresie pozyskiwania kapitału obrotowego.
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Skrócone jednostkowe sprawozdanie finansowe 
FAMUR S.A. za III kwartał 2008r.  

 

 
 

Zasady rachunkowości obowiązujące przy sporządzaniu 
raportu za III kwartał 2008 roku 

Sprawozdanie finansowe zostało sporządzone zgodnie z 
Międzynarodowymi Standardami Sprawozdawczości 
Finansowej (MSSF). W szczególności raport został  

 
sporządzony w oparciu o zakres przewidziany w MSR 34 
„Śródroczna sprawozdawczośd finansowa”, zaś w zakresie 
nie uregulowanym przez MSSF zgodnie z wymogami Ustawy 
o rachunkowości.   

 

 

Bilans       

       

Aktywa   30.09.2008   31.12.2007   30.09.2007 

Aktywa trwałe   379 901   361 733   359 496 

Wartości niematerialne   6 179   3 734   3 447 

Rzeczowe aktywa trwałe   80 325   82 401   81 014 

Należności długoterminowe   6 847   5 016   3 321 

Inwestycje długoterminowe   283 577   267 469   267 213 

Aktywa z tytułu odroczonego podatku dochodowego   2 973   3 113   4 501 

Aktywa obrotowe   212 033   181 593   187 359 

Zapasy   62 183   52 225   61 765 

Należności z tytułu dostaw i usług   53 954   91 623   62 252 

Pozostałe należności krótkoterminowe   25 052   17 074   19 757 

Środki pieniężne i ich ekwiwalenty   62 252   4 998   29 657 

Pozostałe aktywa obrotowe   8 592   15 673   13 928 

Aktywa  razem   591 934   543 326   546 855 

              
              

Pasywa   30.09.2008   31.12.2007   30.09.2007 

Kapitał własny   521 228   466 372   459 189 

Kapitał zakładowy   4 815   4 815   4 815 

Kapitał zapasowy   461 557   326 510   326 510 

Zyski zatrzymane   54 856   135 047   127 865 

Zobowiązania i rezerwy na zobowiązania   70 706   76 954   87 664 

Rezerwy na zobowiązania   17 190   18 517   20 039 

Kredyty i pożyczki długoterminowe   14 478   23 042   37 357 

Inne zobowiązania długoterminowe   319   0   0 

Zobowiązania z tytułu dostaw i usług   9 964   7 422   13 133 

Zobowiązania z tytułu podatków    4 160   4 314   3 440 

Krótkoterminowe kredyty i pożyczki   22 110   22 103   12 097 

Inne zobowiązania krótkoterminowe   2 425   1 521   1 598 

Pozostałe zobowiązania (rozliczenia międzyokresowe)   60   35   0 

Pasywa razem   591 934   543 326   546 855 
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 Rachunek zysków i strat   3 miesiące zakooczone   9 miesięcy zakooczonych 

    30.09.2008   30.09.2007   30.09.2008   30.09.2007 
                  

Przychody netto ze sprzedaży   27 547   32 671   98 203   87 503 

Koszty sprzedanych produktów, tow. i mat.   10 497   13 118   45 878   37 926 

Zysk brutto ze sprzedaży   17 050   19 553   52 325   49 577 
           
Pozostałe przychody operacyjne   6 975   6 139   17 069   15 616 

Koszty sprzedaży   308   417   776   641 

Koszty ogólnego zarządu   6 212   6 366   18 449   19 504 

Pozostałe koszty operacyjne   5 260   5 897   14 250   14 225 

Zysk z działalności operacyjnej   12 245   13 012   35 919   30 823 
           
Przychody finansowe   654   15 788   28 487   83 998 

Koszty finansowe   166   1 144   3 847   3 790 

Zysk brutto   12 733   27 656   60 559   111 031 
           
Podatek dochodowy   1 290   2 866   5 703   6 448 

Wypłaty z zysku   -  -  -  - 

Zysk netto    11 443   24 790   54 856   104 583 
           
liczba akcji   481 500 000   481 500 000   481 500 000   481 500 000 
zysk na 1 akcję   0,0238   0,0515   0,1139   0,2172 

 

 

 Rachunek przepływów pieniężnych 
 

  3 miesiące zakooczone   9 miesięcy zakooczonych 

    30.09.2008   30.09.2007   30.09.2008   30.09.2007 

Działalność operacyjna                 

Zysk (strata) brutto    12 733   27 656   60 559   111 031 

Korekty razem   45 823   -24 759   -774   -105 045 

Amortyzacja   3 152   2 766   9 658   8 236 

Odsetki i udziały w zyskach (dywidendy)   -10 832   -14 504   -24 630   -80 196 
(Zysk) strata z tytułu działalności inwestycyjnej   91   -129   -7   -135 

Zmiana stanu rezerw   -1 881   511   -383   30 

Zmiana stanu zapasów   -5 288   -8 983   -9 957   -13 462 

Zmiana stanu należności   61 556   1 597   27 723   -6 363 

Zmiana stanu zobowiązao krótkoterminowych 
z wyjątkiem pożyczek i  kredytów   485   -2 714   2 800   -4 657 

Podatek dochodowy zapłacony   -1 835   -3 334   -5 886   -7 488 

Zmiana stanu rozliczeo międzyokresowych   384   -6   -304   -1 121 
Inne korekty 
 

 -9   37   212   113 

Przepływy pieniężne netto z działalności operacyjnej    58 556   2 897   59 785   5 986 

Działalność inwestycyjna          
Wpływy    11 286   34 986   29 975   111 499 

Z aktywów finansowych    11 286   34 986   29 975   111 499 

Wydatki   7 559   42 609   20 970   125 306 

Nabycie wartości niematerialnych oraz rzeczowych 
aktywów trwałych   4 859   5 525   9 480   10 972 

Na aktywa finansowe   2 700   37 084   11 490   114 334 

Przepływy pieniężne netto z działalności inw.    3 727   -7 623   9 005   -13 807 

Działalność finansowa          
Wpływy    -  -  -  - 

Wydatki    23 284   2 774   11 536   18 830 

Spłaty kredytów i pożyczek   22 829   2 293   8 768   17 530 

Odsetki   455   481   2 768   1 300 

Przepływy pieniężne netto z działalności finansowej    -23 284   -2 774   -11 536   -18 830 

Przepływy pieniężne netto, razem    38 999   -7 500   57 254   -26 651 

Środki pieniężne na początek okresu  23 253  37 157  4 998  56 308 

Środki pieniężne na koniec okresu   62 252   29 657   62 252   29 657 



  w tysiącach złotych 
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Zestawienie zmian w kapitale własnym 

30.09.2008   Kapitał akcyjny   
Kapitał 

zapasowy   
Zyski 

zatrzymane 
  

Razem kapitał własny   

                    
Stan na 1 stycznia 2008r.   4 815  326 510  135 047  466 372   

przeniesienie zysku na kap. zapasowy    135 047  -135 047  -  

zysk netto       54 856  54 856   

Stan na 30 wrzesieo 2008r.   4 815  461 557  54 856  521 228   

Rok 2007        
 

   
             
Stan na 1 stycznia 2007r.   4 815  279 816  69 976  354 607   

przeniesienie zysku na kap. zapasowy     46 694  -46 694  -   

zysk netto        111 765  111 765   

Stan na 31 grudnia 2007r.   4 815  326 510  135 047  466 372   

30.09.2007        
 

   

Stan na 1 stycznia 2007r.   4 815  279 816  69 976  354 607   

przeniesienie zysku na kap. zapasowy     46 694  -46 694  -  

zysk netto       104 582  104 582   

Stan na 30 wrzesieo 2007r.   4 815  326 510  127 864  459 189   

                    

 


